Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Муниципальное образование городской округ город Сургут

Территориальная избирательная комиссия

Постановление

№ 12                                                                                      17  августа  2011 года

Об утверждении плана работы

по повышению правовой  культуры

избирателей и обучению организаторов

выборов на второе полугодие 2011 года

Заслушав информацию заместителя председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута Симаковой Т.В. о плане работы по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов на второе  полугодие  2011 года, территориальная избирательная комиссия города Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план работы по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов на второе полугодие 2011 года согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города в разделе «Территориальная избирательная комиссия города Сургута».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута Симакову Т.В.

Председатель

территориальной избирательной

комиссии города Сургута                                                               С.В.Гаранина

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии города Сургута                                                                    Г.М.Миронова

Приложение

 к постановлению территориальной избирательной

комиссии города Сургута от 17 августа 2011 года №12

План работы

территориальной избирательной комиссии города Сургута

по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов

на второе полугодие  2011 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	Примечание

	1. Повышение профессиональной подготовки членов избирательных комиссий, организаторов выборов и других участников избирательного процесса

	1.1.
	Обеспечить проведение  информационно-разъяснительных мероприятий согласно:

 плану работы территориальной избирательной комиссии города Сургута на второе полугодие 2011 года,

плана мероприятий информационно - разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии города Сургута по информированию избирателей в ходе выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и депутатов Тюменской областной Думы 4 декабря 2011 года, в том числе:
	весь период
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Лобачева Г.Н.

члены ТИК

	1.1.1.
	Принять участие в окружных  семинарах, посвященных вопросам подготовки к выборам
	сентябрь-октябрь

2011 года
	Гаранина С.В.

	1.1.2.
	Организовать распространение и изучение справочных, методических, информационных, учебных  и иных материалов

	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М.

	1.1.3
	Организовать демонстрации учебных фильмов, подготовленных ЦИК России для  информирования членов участковых избирательных комиссий
	ноябрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

	1.2.
	Провести обучение председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий по вопросам практического применения избирательного законодательства при подготовке и проведении выборов
	сентябрь-ноябрь

2011 года
	Симакова Т.В.

члены ТИК

	1.3.
	Провести консультативные  семинары по вопросам организации работы Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии города Сургута  в период подготовки и проведения выборов
	сентябрь–ноябрь 2011 года

	Лобачева Г.Н.

члены ТИК

	2. Повышение правовой культуры избирателей

	2.1.
	Обеспечить проведение  информационно-разъяснительных мероприятий согласно:

плану работы территориальной избирательной комиссии города Сургута на второе полугодие 2011 года,

плану работы территориальной избирательной комиссии города Сургута по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов на второе полугодие  2011 года,  в том числе:
	весь период
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М.

Филиппов Е.С.

Бахшиев  З.Г.

Курушкина Н.С

Сулейманова Е.Р.

	2.1.1.
	Подготовить информационный стенд ТИК, на котором разместить информацию о политических партиях, участвующих в выборах в Государственную Думу Федерального Собрания  Российской Федерации шестого созыва, образцы избирательных документов и иную, разрешенную законом информацию о предстоящих выборах
	ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В.

Миронова Г.М.

	2.1.2.
	Размещать информацию о подготовке к выборам, в том числе постановления территориальной избирательной комиссии  на официальном сайте Администрации города, в разделе «Территориальная избирательная комиссия» - «Выборы»
	август – декабрь

2011 года
	Сулейманова Е.Р.

	2.1.3.
	Организовать работу «Интернет-приемной» на официальном сайте Администрации города  в разделе «Территориальная избирательная комиссия»
	сентябрь-декабрь

2011 года
	Симакова Т.В.

Филиппов Е.С.

Курушкина Н.С.

	2.1.4.
	Организовать своевременное размещение информации о предстоящих выборах в специальных местах в соответствии с действующим законодательством
	сентябрь

2011 года
	Гаранина С.В.

	2.1.5.
	Своевременно размещать информацию о предстоящих выборах в СМИ
	в установленные сроки
	Гаранина С.В.

	2.2.
	Информировать, провести  встречи с председателями, активами ТОС
	октябрь – декабрь

2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

	2.3.
	Провести день открытых дверей в территориальной избирательной комиссии города Сургута
	октябрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М.

	2.4.
	Реализовать образовательный проект, направленный на повышение уровня политической грамотности обучающихся, их родителей в муниципальных образовательных учреждениях, учреждениях молодежной политики, дополнительного образования:
	сентябрь – декабрь

2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.
	Департамент образования Администрации города

Департамент культуры, молодежной политики и спорта Администрации города

	2.4.1.
	- внедрение кейсов «Устройство государственных органов власти

(страна, область, округ)»;

	2.4.2.
	- проведение медиауроков «Избирательная система Российской Федерации» в муниципальных образовательных учреждениях;

	2.4.3.
	- проведение родительских собраний по теме: «Механизмы участия родительской общественности в управлении школой, городом, страной, полномочия государственных органов власти, механизмы оформления наказов избирателей депутатам»;

	2.4.4.
	- акция «Выбор нашей семьи» по повышению электоральной активности семей обучающихся;

	2.4.5.
	- организация и проведение выборов в органы ученического самоуправления, управляющие советы муниципальных образовательных учреждений;

	2.4.6.
	Провести выставки творческих работ, виртуальные презентации, викторины  по гражданско-правовой тематике в учреждениях молодежной политики, дополнительного образования детей с привлечением родителей.

	2.5.
	Принять участие в проведении мероприятий среди молодежи города по привлечению к участию в выборах: деловые игры, круглые столы. дискуссии, диспуты.
	ноябрь-декабрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

	Департамент культуры, молодежной политики и спорта Администрации города

	3. Семинары, конференции, совещания

	3.1.

	Обеспечить проведение  информационно-разъяснительных мероприятий согласно:

плану работы территориальной избирательной комиссии города Сургута на второе полугодие 2011 года;

плану работы территориальной избирательной комиссии города Сургута по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов на второе полугодие  2011 года, в том числе:
	весь период
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

члены ТИК

	3.1.1.
	Организовать и принять участие в пресс-конференциях, телепрограммах, радиопередачах с целью информирования избирателей по вопросам подготовки и проведения выборов;
	В установленные сроки согласно медиа-плана
	Гаранина С.В.

	3.1.2.
	Оказать содействие в организации и принять участие во Всероссийской  научно-практической конференции  «Выборы – как форма непосредственной демократии в системе местного самоуправления, от идеальной модели – к действующему местному самоуправлению»;
	11 ноября 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М.

Курушкина Н.С.

Сулейманова Е.Р.

	3.1.3.
	Провести семинары – совещания с общественными организациями инвалидов по вопросам реализации избирательных прав граждан с ограниченными возможностями;
	Сентябрь

2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М.

	3.1.4.
	Провести семинар - совещание с представителями политических партий  по вопросам участия в выборах и проведению предвыборной агитации, организации наблюдения за ходом голосования;
	Сентябрь -  ноябрь
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М

	3.1.5.
	Провести совещание с представителями политических партий, общественных организаций, национальных и религиозных объединений.
	Ноябрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М